Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение

Марьинская основная общеобразовательная школа

Торжокского района Тверской области

Приказ

04.09.2024                                                                                                   № 10-б

«Об усилении работы по профилактике

деструктивного поведения обучающихся»

В связи с усилением мер по обеспечению безопасности участников

образовательного процесса и антитеррористической защищенности

образовательных учреждений,  обеспечению мер противодействия экстремизму,

терроризму в окружающей среде и сети Интернет в МБОУ Марьинская ООШ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Назначить  Суворова А.А. ответственным за мониторинг соц. сетей.

2. Классным руководителям 4-9 классов ежемесячно до 25 числа текущего

месяца предоставлять результаты мониторинга деструктивных проявлений

обучающихся по утвержденной форме (приложение 1).

3. Классным руководителям 4 классов до 27 сентября 2024 г. внести в сервис

родительского контроля «Герда-бот» адреса страниц учащихся класса.

4. Классным руководителям 5-9 классов до 27 сентября 2021 года удалить из

Герды бот выбывших учащихся, внести информацию прибывших учащихся.

5. Классным руководителям 4-9 классов, специалистам СПС в случае выявления

подписки обучающегося на опасные группы обеспечить выполнение действий

согласно утвержденному алгоритму.

6. Ерёминой С.Ю. советнику  директора по воспитательной работе, в случае

выявления обучающихся с признаками деструктивного поведения

экстремисткой направленности незамедлительно информировать директора

школы и соответствующие органы.

7. Классным руководителям 1-9 классов, педагогу-психологу, педагогам-

предметникам придерживаться в своей работе «Алгоритма действий для

педагогов по раннему выявлению и реагированию на деструктивное

поведение несовершеннолетних, проявляющееся под воздействием

информации негативного характера, распространяемой в сети Интернет».

Bpzo Ar4peKropa

C npzrasou o3uaKo

Axirae4xan orla T.VI.

Kynaena A.O.

H
()

c)v.

i-
r-

4
()
F
H

,>,

fi
o
C)

I

t1

FQt
€l

c)
c)

I
X

h
)F

q)

XI

FI

>. 1

alol
:*l

Lhr

F
C)4
(.)

r

fiA
-x

g Eriu,{dJ enrHceuo
€H €xcr{xtroll

qaHodeweH

xrtrIqretsnfrr4^c
(nrlredrcnoltey)
eLIHeSIqteXCrIg

4oHqreJrDrcs{ reg
soxod.( soxc&rodu

euHersroll

(4uanelxedaouowsc
'h'r s) Er{HoYxedsou

)orxcehr{€r40

eI,IbI{IfBH

fderlu_1 'firsutren
X TIIIHOIIIOHIO

oJoHq[eil,Iy{orotl
ruhedrcnonrefl

(e.murrfg)
(xor/tm) 'xeIIIet{c€H
worxe<Lgo YJLaIfIlf{V

'
lrnruo,

ooudon 'nenuucd tr4eg)
I{X}ICXSIf

4OHrCXerHoxoH
er{Heao0qffoilcH

o
t{(l)
4

|t.r
H

G

()
X

()

()
4

E

.ttl

()
d

d

F{

o

=

fr
a'
Ho

C)
H

C)

X

G

>l-

X
E
F
o

5

()

>\
G

C)(U,^
xi>
otr
m)'

llpznoxeurae 2

I4u0oprraaqws o6 aApecax crpautrrl yqarqprxcf, KJracca MEOy Maprnucras OOIII
B corl[zurbnofi ceru <<BKonraxre>>

[:ara rpeAocraBJreHr4r znsopuaquu

Ns @ awtuttux, rarrax o 6yraro qero ct
(uzruerra Bcex rro a;l$anzry)

A4pec crpanuqu n BK llpzrueuanae

1

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

tl
12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.
29.

30.

31

JZ.

Knacurrff pyKoBoAr4TeJrb

llpunoxelr.ne 3

Bprao 4uperropy MEOV Mapruucrcar OOIX
AxnaegxaHosoirT.I4.

K.naccsoro pyKoBoAprreJrr KJracca
MBOY Mapsaucrca-r oOtII-

EOKnAAHA'

.{onoNy 4o Baurero cBe,qeulul, qro rrpu [poBeAeHr.rrd MoHrrropr.rnra crparrrEq o6yraroquxc{ _
Knacca MBOy Maprr,rncras OOIII y yrennrca(qu)
ooHapyxeHbr rroArrr{cKr.r Ha cneAyrorqr{e onacHbre rpyrrrrbr:

[am

flo4nracr

BAPI4AHT AOKNMHOft E CJIYIIAE OBHAPyXEHuIfl oTIACHrIX CTPAHI4II
Y HECKOJIbKAX YI{AIIII4XC-fl

AOKnAAHA'

flonoNy 4o Barnero cBeAeHLIs, qro rrprr npoBe.qeHr.rur MoHr{Topr.rHr.a crpaHuq o6yraroquxc.rr
KJIacca MBOy Mapsuucras OOilI MHoro o6uapyNenbr rro.{nr4cKrd Ha oracnbre rpyrrrrbr:

Irb OZ o6yrarorqeroct Ha"geaHrs rpylrr

Aara

floAnucr

MHOIO

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Марьинская основная общеобразовательная школа

Торжокского района Тверской области

План работы

по профилактике деструктивного поведения учащихся

на 2024-2025 уч. год

Целевая аудитория Задачи Мероприятие Сроки

(периодичность)

Ответственный

Педагоги Познакомить педагогов с

признаками вовлеченности

обучающихся в деструктивные

сообщества.

Цикл методических семинаров-

практикумов «Организация работы по

профилактике деструктивного

поведения обучающихся».

Сентябрь - декабрь Советник .

директора по ВР

Ерёмина С.Ю.

Познакомить педагогов с

возможными причинами

деструктивного поведения

обучающихся и способами их

устранения.

Обучить педагогов новым

формам и приемам работы с

учащимися и родителями по

профилактике деструктивного

поведения обучающихся.

Дать четкий алгоритм действий в

случае выявления обучающихся,

УТВЕРЖДАЮ

Врио директора МБОУ Марьинская ООШ

___________ Т.И.Ахмеджанова

вовлеченных в деструктивные

сообщества либо подверженных

вовлечению.

Обучить классных

руководителей приемам

мониторинга личных страниц

учащихся в социальных сетях.

 Разработать оставляющие уклада

школьной жизни,

способствующие профилактике

деструктивного поведения

обучающихся, буллинга в

классных коллективах.

Педагогический совет «Уклад школы

как условие профилактики

деструктивного поведения

обучающихся».

Февраль Советник

директора по ВР

Ерёмина С.Ю.

Обучающиеся Выявить учащихся, вовлеченных

или склонных к вовлечению в

деструктивные сообщества.

Посещение семей обучающихся по

месту жительства.

Проведение диагностик обучающихся

«Уровень школьной тревожности»,

«Уровень агрессии»

Создание базы данных учащихся,

склонных к вовлечению в

деструктивные сообщества.

Сентябрь - ноябрь Классные

руководители

Педагог-

психолог

Снизить уровень школьной

тревожности и агрессии у

обучающихся с повышенным

уровнем.

Организация индивидуальной работы с

учащимися с повышенным уровнем

школьной тревожности или агрессии.

В течение года Педагог-

психолог

Организовать работу,

направленную на прекращение и

предотвращение школьного

буллинга.

Выявление обучающихся, являющихся

жертвами школьного буллинга.

Организация индивидуальной и

групповой работы с обучающимися-

жертвами и обучающимися-

агрессорами.

В течение года Классные

руководители

Педагог-

психолог,

классные

руководители

Способствовать формированию у

обучающихся позитивного

мышления, толерантного

отношения к окружающим,

Организация в школе мест для

самореализации и самоутверждения

обучающихся.

Вовлечение обучающихся в позитивные

В течение года Советник

директора по ВР

Ерёмина С.Ю.,

педагог-

навыков социально-приемлемого

самоутверждения

практики, занятия объединений

дополнительного образования.

организатор,

классные

руководители,

педагоги ДО

Родители Познакомить родителей с

признаками вовлеченности

обучающихся в деструктивные

сообщества.

Классные родительские собрания с

решением кейсов, приглашением

педагогов-психологов, социальных

педагогов.

Октябрь-декабрь

Классные

руководители

Научить родителей

конструктивно действовать в

ситуациях выявления

вовлеченности ребенка в

деструктивные сообщества.

Актуализировать знания

родителей и сформировать

практические навыки в области

установления позитивных и

доверительных отношений с

детьми.

Обеспечить контроль родителей

над нахождением детей в сети

Интернет.

Оформление информирования

родителей об угрозах Интернета,

необходимости осуществления строгого

контроля над нахождением детей в сети

Интернет.

Октябрь Классные

руководители

1-9 кл.

Межведомственное

взаимодействие

Усилить работу по профилактике

деструктивного поведения

обучающихся через привлечение

к совместной работе

специалистов учреждений

системы профилактики.

Обеспечить согласованность

действий специалистов школы и

других учреждений системы

профилактики.

Совместные рейды с инспектором ОДН

по месту жительства учащихся «группы

риска».

Тематические сообщения на классных

часах и родительских собраниях по теме

профилактики деструктивного

поведения.

В течение года

В течение года

Исполнитель: . Советник директора по ВР Ерёмина С.Ю.,